
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.  895/20       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
Oggetto Progetto per il ripristino, ammodernamento, automazione e telecontrollo degli 

impianti irrigui gestiti dal Consorzio. Liquidazione spese. CUP 

0PROV0000015851.________________________________________________            

                                                                                

L’anno duemilaventi, il giorno 02 del mese di dicembre, alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in seconda 

convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 5439 del 

26/11/2020 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) RINALDI Leonardo, Consigliere. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Vice 

Presidente; 2) CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) DEL VECCHIO Giosuè, 4) GENTILE 

Antonello; 5) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) RIGNANESE Generoso; 2) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai 

sensi dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente constatata la validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto 

consorziale, dichiara aperta la seduta. 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con Decreto n. 0039228 del 6 dicembre 2019, il MIPAAF ha approvato il bando di 

selezione delle  proposte  progettuali "Interventi nel campo delle infrastrutture 

irrigue,  bonifica idraulica, difesa dalle esondazioni, bacini di accumulo e 

programmi collegati di  assistenza tecnica  e consulenza " a valere sulle risorse 

del Fondo Sviluppo e Coesione 2014 - 2020,   con    una   dotazione    finanziaria    

pari a € 86.114.038,40, di cui € 83.592.038,60 in quota Sud ed € 2.521.999,80 in 

quota Centro Nord; 

- con ulteriore Decreto dello stesso Ministero n. 9033759 del 31/07/2020, sono 

state apportate alcune modifiche al suddetto bando, con particolare riferimento al 

termine per la presentazione delle domande di finanziamento, posposto al giorno 

21/09/2020; 

- con propria Deliberazione n. 790 del 05/03/2020, il Consorzio ha affidato alla 

società Staer Sistemi, da Roma, l’incarico per la collaborazione nella definizione 

di aspetti di dettaglio dei sistemi di automazione e telecontrollo, determinando 

l’importo del corrispettivo in massimo € 3.000,00, oltre IVA e contributi dovuti;  

- la società Staer Sistemi, con nota del 27/03/2020, di riscontro alla 

formalizzazione dell’incarico effettuato con nota consorziale prot. n. 1314 del 

24/03/2020, ha comunicato di non poter accettare il suddetto incarico a seguito 

delle sopravvenute limitazioni operative conseguenti allo stato emergenziale 

Covid-19, che impediscono il rispetto dei termini contrattuali; 

- con Deliberazione Presidenziale n. 78 del 07/04/20202, si provveduto a revocare 

l’incarico suddetto e ad affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. A, del D. lgs. 

N. 50/16, all’ing. Luca Maria Marella, da Cave dè Tirreno, l’incarico per la 

collaborazione nella definizione di aspetti di dettaglio dei sistemi di automazione 

e telecontrollo; 

- con propria Deliberazione n. 869/20 del 04/08/2020, è stato affidato al Consorzio 

per la Bonifica della Capitanata, soggetto qualificato e certificato a tale scopo, 

l’incarico per verifica e supporto al RUP alla validazione del progetto esecutivo, 

determinando, inoltre, il compenso nel 50% di quello scaturente dall’applicazione 

delle tariffe professionali di cui al Decreto 17 giugno 2016 del Ministro di Grazia e 

Giustizia; 

- con nota prot. n. 17558 in data 16/09/2020 il suddetto Consorzio ha trasmesso il 

Verbale di Verifica con esito positivo del progetto in esame; 



- con Deliberazione Presidenziale n. 88/20 del 17/09/2020, è stato approvato il 

progetto esecutivo in oggetto nell’importo complessivo di € 4.305.870,01; 

 

Vista la Fattura n. 12 del 04/11/2020 dell’Ing. Luca Marella, relativa all’incarico di cui 

sopra, dell’importo complessivo di €. 3.120,00, di cui €. 120,00 per inarcassa,;  

 

Ritenuto di liquidare e autorizzare il pagamento della suddetta fattura all’Ing. Luca 

Marella, nonché il pagamento della somma di € 6.500,00 per le attività di verifica e 

supporto al RUP per la Validazione del progetto esecutivo al Consorzio per la Bonifica 

della Capitanata; 

         

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni 

atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro 

prevista nel relativo quadro economico di progetto, al Cap. 990153 – Parte Seconda – 

Spesa – del Bilancio di previsione in corso, che, da verifiche effettuate in tempo reale, 

presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

 

- di liquidare e autorizzare, per tutto quanto innanzi esposto, nell’ambito dei lavori 

ripristino, ammodernamento, automazione e telecontrollo degli impianti irrigui gestiti 

dal Consorzio, il pagamento delle seguenti somme: 

1. €. 3.120.00, comprensivo di inarcassa, all’ing. Luca Maria Marella, da Cava dei 

Tirreni, per la collaborazione nella definizione di aspetti di dettaglio dei sistemi di 

automazione e telecontrollo; 

2. € 6.500,00 al Consorzio di Bonifica per la Capitanata per l’attività di verifica e 

supporto al RUP alla validazione del progetto esecutivo in oggetto; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della relativa spesa, 

peraltro previste a carico del quadro economico di progetto al Cap.  990153 – Parte 

Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in corso che, da verifiche effettuate in 

tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura e, comunque, nei limiti delle 

risorse rese già disponibili dalla Regione; 

 



Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


